МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА - «ДЕТСКИЙ САД № 170 «АНТОШКА»

(МАДОУ ЦРР – «Д/с № 170»)

ПРИК АЗ

29.08.2023                                                                                              №   163-осн
г.Барнаул

Об организации платных
образовательных услуг
в 2023/2024 учебном году

В  соответствии с Федеральным законом  от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства
Российской Федерации от 15.09.2020 №1441 «Об утверждении правил
оказания платных образовательных услуг»; Положением об организации и
осуществлении образовательной деятельности по дополнительным
общеобразовательным общеразвивающим программам муниципального
автномного дошкольного образовательного учреждения центра развития
ребенка – «Детский сад № 170 «Антошка» и на основании анализа опроса
родителей (законных представителей) в области дополнительного
образования, решений Педагогического совета (протокол от 29.08.2023 №5)
ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Организовать в 2023/2024 учебном году платные образовательные
услуги на основании заявления и заключенного договора оказания платных
образовательных услуг с родителями (законными представителями)
воспитанников с 18 сентября 2023 года по 31 мая 2024 года включительно.

 2. Признать утратившими силу следующие нормативные документы:
2.1. Положение об организации деятельности по оказанию платных

образовательных услуг муниципального автономного дошкольного
образовательного учреждения центра развития ребенка - «Детский сад № 170
«Антошка», приказ от 26.08.2022 № 154-осн;

2.2. Дополнительную образовательную общеразвивающую программу
муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 170 «Антошка» Ленинского района города Барнаула, приказ
от 26.08.2022 №154-осн.

2.3. Положение о количестве воспитанников в объединениях, их
возрастных категориях и продолжительности учебных занятий платных
образовательных услуг муниципального автономного дошкольного
образовательного учреждения центра развития ребенка - «Детский сад № 170
«Антошка», приказ от 26.08.2022 № 154-осн.

3. Утвердить:
3.1. Положение об организации и осуществлении образовательной

деятельности по дополнительным общеобразовательным общеразвивающим
программам муниципального автномного дошкольного образовательного
учреждения центра развития ребенка – «Детский сад № 170 «Антошка».

3.2. Порядок организации и осуществления образовательной
деятельности по дополнительным общеобразовательным общеразвивающим

     ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 00E56A20DCE76429968EDC5C07EA98D296
Владелец: Каталийчук Оксана Петровна
Действителен: с 10.07.2023 до 02.10.2024

программам муниципального автномного дошкольного образовательного
учреждения центра развития ребенка – «Детский сад № 170 «Антошка».

3.3. Положение о количестве воспитанников в объединениях, их
возрастных категориях и продолжительности учебных занятий платных
образовательных услуг муниципального автономного дошкольного
образовательного учреждения центра развития ребенка - «Детский сад № 170
«Антошка».

3.4. Должностные инструкции специалистов, оказывающих платные
образовательные услуги:

3.4.1. Должностная инструкция музыкального руководителя Н.А.
Леонидовой, оказывающего платную образовательную услугу «Хрустальный
колокольчик. Звоночки» (3-5 лет), «Хрустальный колокольчик»  (5-7 лет).

3.4.2. Должностная инструкция инструктора по физической культуре
Т.П. Нестеровой, оказывающего платную образовательную услугу «Юный
футболист первого уровня» (4-5 лет), ДООП «Юный футболист второго
уровня» (5-7 лет).

3.4.3. Должностная инструкция воспитателя по хореографии Т.В.
Повелягиной, оказывающего платную образовательную услугу
Хореографическая студия «Искорки»  (3-4 года), Хореографическая студия
«Искорки» (4-5 лет), Хореографическая студия «Искорки» (5-6 лет),
Хореографическая студия «Искорки» (6-7 лет).

3.4.4. Должностная инструкция педагога-психолога Н.В. Благодацкой,
оказывающего платную образовательную услугу «Мой мир. Первые шаги» (3-
4 года), «Мой мир. Цветные ладошки»  (4-5 лет), «Мой мир. Открытие» (5-6
лет), «Мой мир. Вдохновение» (6-7 лет).

3.4.5. Должностная инструкция педагога-психолога Н.В. Благодацкой,
оказывающего платную образовательную услугу Игровая студия  «Сказка на
ладошке» (2-3 года).

3.5. Перечень платных образовательных услуг МАДОУ ЦРР – «Д/с
№ 170» на 2023/2024 учебный год;

3.6. Сметы по ДООП:
3.6.1. ДООП «Юный футболист первого уровня» (4-5 лет);
3.6.2. ДООП «Юный футболист второго уровня» (5-7 лет);
3.6.3. ДООП Хореографическая студия «Искорки»  (3-4 года);
3.6.4. ДООП Хореографическая студия «Искорки» (4-5 лет);
3.6.5. ДООП Хореографическая студия «Искорки» (5-6 лет);
3.6.6. ДООП Хореографическая студия «Искорки» (6-7 лет);
3.6.7. ДООП «Мой мир. Первые шаги» (3-4 года);
3.6.8. ДООП  «Мой мир. Цветные ладошки»  (4-5 лет);

          3.6.9. ДООП  «Мой мир. Открытие» (5-6 лет);
          3.6.10. ДООП «Мой мир. Вдохновение» (6-7 лет);
          3.6.11. ДООП «Хрустальный колокольчик. Звоночки» (3-5 лет);

3.6.12. ДООП «Хрустальный колокольчик»  (5-7 лет);
3.6.13. ДООП Игровая студия  «Сказка на ладошке» (2-3 года);
3.7. Дополнительную общеобразовательную общеразвивающую

программу муниципального автономного дошкольного образовательного
учреждения центра развития ребенка - «Детский сад № 170 «Антошка».

3.8. ДООП специалистов по платным образовательным услугам:
3.8.1. ДООП «Юный футболист первого уровня» (4-5 лет);

3.8.2. ДООП «Юный футболист второго уровня» (5-7 лет);
3.8.3. ДООП Хореографическая студия «Искорки»  (3-4 года);
3.8.4. ДООП Хореографическая студия «Искорки» (4-5 лет);
3.8.5. ДООП Хореографическая студия «Искорки» (5-6 лет);
3.8.6. ДООП Хореографическая студия «Искорки» (6-7 лет);
3.8.7. ДООП «Мой мир. Первые шаги» (3-4 года);
3.8.8. ДООП  «Мой мир. Цветные ладошки»  (4-5 лет);

          3.8.9. ДООП  «Мой мир. Открытие» (5-6 лет);
          3.8.10. ДООП «Мой мир. Вдохновение» (6-7 лет);
          3.8.11. ДООП «Хрустальный колокольчик. Звоночки» (3-5 лет);

3.8.12. ДООП «Хрустальный колокольчик»  (5-7 лет);
3.8.13. ДООП Игровая студия  «Сказка на ладошке» (2-3 года);
3.9. Расписание занятий платных образовательных услуг на 2023/2024

учебный год (Приложение 1).
3.10. Календарный учебный график платных образовательных услуг на

2023/2024 учебный год (Приложение 2).
3.11. Учебный план платных образовательных услуг на 2023/2024

учебный год (Приложение 3).
3.12. Состав специалистов по платным образовательным услугам на 2023/2024

учебный год (Приложение 4).
4. Возложить ответственность на Т.В. Повелягину, Т.П. Нестерову, Н.В.

Благодацкую,   Н.А.  Леонидову  за жизнь и здоровье воспитанников во время оказания
платных образовательных услуг, за надлежащие исполнение должностных обязанностей
в соответствии с должностной инструкцией сотрудника, оказывающего платные
образовательные услуги.

5. Возложить обязанности на членов администрации за организацию работы по
оказанию платных образовательных услуг:

5.1. Старшему воспитателю С.В. Шпанбергер:
5.1.1. оказывать методическую и организационную помощь

специалистам в реализации программ дополнительного образования по
направленностям их профессиональной деятельности;

5.1.2. осуществлять контроль за качеством оказания платных
образовательных услуг в течение учебного года;

5.2. Главному бухгалтеру Мальцевой И.В..:
5.2.1. предоставлять своевременную отчетность в контролирующие

органы;
5.2.2. контролировать  поступление родительской платы на счет

учреждения за оказанные платные образовательные услуги.
5.3. Бухгалтеру Хогаш Т.Н.:
5.3.1. производить расчет оплаты за предоставленные платные

образовательные услуги с учетом налогов в федеральный и местный бюджеты,
отчислений в пенсионный фонд;

5.3.2. производить оплату специалистам по платным образовательным
услугам и вспомогательному персоналу, участвующим в оказании платных
образовательных услуг, за фактически отработанное время на основании табеля
учета рабочего времени.

6. Оплату за предоставленные платные образовательные услуги
принимать только по безналичному расчету.

7. Расходование средств, полученных в результате оказания платных
образовательных услуг, осуществлять в соответствии с плановой
калькуляцией  доходов и расходов на развитие материально-технической базы
учреждения, оплату специалистам по платным образовательным услугам.

8. Старшему воспитателю, С.В. Шпанбергер разместить информацию об
организации деятельности по оказанию платных образовательных услуг на
официальном сайте учреждения в срок до 18.09.2023.

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МАДОУ ЦРР - «Д/с № 170»                           О. П. Каталийчук

С приказом ознакомлен (а): С.В. Шпанбергер
И.В. Мальцева
Т.Н. Хогаш
Т. В. Повелягина
Н. В. Благодацкая
Н. А. Леонидова

Т. П. Нестерова

Приложение 1
к приказу заведующего
МАДОУ ЦРР – «Д/с № 170»
от 29.08.2023 № 163-осн

Расписание занятий платных образовательных услуг на 2023/2024 учебный год
Наименование платной образовательной услуги Понедельник Вторник Среда Четверг Пятница

Хореографическая студия «Искорки»  (3-4 года)
- 15:40-16:00 – 2 гр. - - 15:40-16:00 – 2 гр.

16:10-16:30 – 7 гр. 16:10-16:30 – 7 гр.
Хореографическая студия «Искорки»  (4-5 лет) - 16:40-17:00 – 5 гр. - - 16:40-17:00 – 5 гр.

Хореографическая студия «Искорки» (5-6 лет) - 17:40-18:05 – 3 гр. - - 17:40-18:05 – 3 гр.
17:40-18:05 – 6 гр. 17:40-18:05 – 6 гр.

Хореографическая студия «Искорки» (6-7 лет) 15:00-15:30 – 4 гр. 15:00-15:30 – 4 гр.

«Юный футболист первого уровня» (4-5 лет) 15:00-15:20 – 5 гр.
.

- 16:50-17:10 – 5 гр. -

«Юный футболист второго уровня» (5-7 лет)
15:30-15:55 – 6 гр. - - 15:00-15:25 – 3 гр. -
16:05-16:30 – 3 гр. 15:35-16:00 – 6 гр.
16:40-17:10 – 4 гр. 16:10-16:40 – 4 гр.

«Мой мир. Первые шаги» (3-4 года)
- 15:40-16:00 – 7 гр. - 15:40-16:00 – 7 гр. -

16:10-16:30 – 2 гр. 16:10-16:30 – 2 гр.

«Мой мир. Цветные ладошки» (4-5 лет)
- 15:10-15:30 – 5 гр. - 15:10-15:30 – 5 гр. -

«Мой мир. Открытие» (5-6 лет) 15:10-15:35 –3 гр. - 16:10-16:35 – 6 гр. - -
16:25-16:50 – 6 гр. 16:50-17:15 – 3 гр.

«Мой мир. Вдохновение» (6-7 лет) 15:45-16:15 – 4 гр. - 15:30-16:00 – 4 гр. - -

«Хрустальный колокольчик. Звоночки» (3-5 лет)
16:00-16:20 – 5 гр.

- -
16:00-16:20 – 5 гр.

-16:30-16:50 – 2 гр. 16:40-17:00 – 2 гр.
16:30-16:50 – 7 гр. 16:40-17:00 – 7 гр.

«Хрустальный колокольчик» (5-7 лет)
-

-
16:10-16:40 – 3 гр. - 16:00-16:30 – 3 гр.
16:10-16:40 – 4 гр. 16:00-16:30 – 4 гр.
16:50-17:15 – 6 гр. 16:40-17:05 – 6 гр.

Игровая студия  «Сказка на ладошке» (2-3 года)
-

- 15:10-15:30 – 1 гр. - 15:30-15:50 – 1 гр.

* - индивидуальные занятия: 25 мин – для детей 5-6 лет, 30- мин – для детей 6-7 лет

Приложение 2
к приказу заведующего
МАДОУ ЦРР – «Д/с № 170»
от 29.08.2023 № 163-осн

Календарный учебный график платных образовательных услуг
на 2023/2024 учебный год

Режим работы Учреждения
Продолжительность учебной недели 5 дней (понедельник-пятница)
Время предоставления платных
образовательных услуг

с 15.00 до 19.00

Нерабочие дни суббота, воскресенье, праздничные дни
Продолжительность учебного года

I полугодие Каникулы
зимние

II полугодие Каникулы
летние

Продолжитель-
ность

полугодия

Число
недель

с 30.12.2023
по

09.01.2024

Продолжитель-
ность

полугодия

Число
недель

с 03.06.2024
по 30.08.2024

с 18.09.2023 по
29.12.2023

14недель
4 дня

с 09.01.2024 по
31.05.2024

21 неделя
3 дня

Требования к организации образовательного процесса
Показатель Возраст Норматив

Начало занятий, не ранее до 7 лет 15:00
Окончание занятий, не позднее:
при реализации дополнительных
образовательных программ, деятельности
кружков (студий), спортивных секций

до 7 лет 19:00

Продолжительность перерывов между
занятиями, не менее

до 7 лет 10 мин.

Продолжительность занятий
Наименование ПОУ Вторая

группа
раннего
возраста
(2-3 г.)

Младшая
группа
(3-4 г.)

Средняя
группа
(4-5 л.)

Старшая
группа
(5-6 л.)

Подготовите
льная

группа  (6-7
л.)

Художественная направленность
Хореографическая студия

«Искорки» (3-4 года)
- не более 20

минут
- - -

Хореографическая студия
«Искорки» (4-5 лет)

- - не более
20 минут

- -

Хореографическая студия
«Искорки» (5-6 лет)

- - - не более
25 минут

-

Хореографическая студия
«Искорки» (6-7 лет)

- - не более 30
минут

«Мой мир. Первые шаги»
(3-4 года)

- не более 20
минут

- - -

Наименование ПОУ Вторая
группа
раннего
возраста
(2-3 г.)

Младшая
группа
(3-4 г.)

Средняя
группа
(4-5 л.)

Старшая
группа
(5-6 л.)

Подготовите
льная

группа  (6-7
л.)

«Мой мир. Цветные
ладошки» (4-5 лет)

- - не более
20 минут

- -

«Мой мир. Открытие»
(5-6 лет)

- - - не более
25 минут

-

«Мой мир. Вдохновение»
(6-7 лет)

- - - - не более 30
минут

«Хрустальный
колокольчик. Звоночки»

не более 20
минут

не более
20 минут

- -

(3-5 лет)
«Хрустальный
колокольчик»

(5-7 лет)

- - - не более
25 минут

не более 30
минут

Игровая студи «Сказка на
ладошке» (2-4 года)

не более
20 минут

- - - -

Физкультурно-спортивная направленность
Юный футболист первого

уровня» (4-5 лет)
- не более

20 минут
- -

Юный футболист второго
уровня» (5-7 лет)

- - - не более
25 минут

не более 30
минут

Праздничные дни
День народного единства  с 04.11.2023 по 06.11.2023 3 дня
Новогодние каникулы,
Рождество Христово

с 30.12.2023 по 08.01.2024 10 дней

День защитников отечества с 23.02.2024 по 25.02.2024 3 дня
Международный женский день с 08.03.2024 по 10.03.2024 3 дня
День Труда с 28.04.2024 по 01.05.2024 4 дня
День Победы с 09.05 2024 по 12.05.2024 4 дня
День России  12.06.2024 1 день

Приложение 3
к приказу заведующего
МАДОУ ЦРР – «Д/с № 170»
от 29.08.2023 № 163-осн

Учебный план
платных образовательных услуг

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения центра
развития ребенка – «Детский сад № 170 «Антошка»

на 2023/2024 учебный год
Наименов
ание ПОУ

№ группы Кол-во
занятий
в неделю

Количество занятий в месяц Кол-во
заня
тий в
год

Формы
аттестаци
и/контрол

я
С

ен
тя

бр
ь

О
кт

яб
рь

Н
оя

бр
ь

Д
ек

аб
рь

Я
нв

ар
ь

Ф
ев

ра
ль

М
ар

т

А
пр

ел
ь

М
ай

Хореограф
ическая
студия

«Искорки»
(3-4 года)

группа №2 2 4 8 8 9 7 7 9 8 8 69 Конкурсы,
фестивали,

отчет
ные

концер
ты, фотоот
чет на сайт

ДОУ

группа №7 2

Хореограф
ическая
студия

«Искорки»
(4-5 лет)

группа №5 2 4 8 8 9 7 7 9 8 8 69

Хореограф
ическая
студия

«Искорки»
(5-6 лет)

группа №3 2 4 8 8 9 7 7 9 8 8 69

группа №6 2

Хореограф
ическая
студия

«Искорки»
(6-7 лет)

группа №4 2 4 8 8 9 7 7 9 8 8 69

«Мой мир.
Первые
шаги»

(3-4 года)

группа №2 2 4 8 9 9 7 7 9 8 8 69 Конкурсы,
фестивали,

откры
тые

занятия,вы
став
ки

фотоот
чет на сайт

ДОУ

группа №7 2

«Мой мир.
Цветные
ладошки»
(4-5 лет)

группа №3 2 4 8 9 9 7 7 9 8 8 69

«Мой мир.
Открытие»

(5-6 лет)

группа №3 2 4 9 9 8 7 8 8 8 8 68

группа №6 2

«Мой мир.
Вдохновен

ие»
(6-7 лет)

группа №4 2 4 9 9 8 7 8 8 8 8 68

«Хрусталь
ный

колокольч
ик.

Звоночки»
(3-5 лет)

группы
№2,7

2 4 9 8 9 7 7 9 8 7 68 Конкурсы,
фестивали,

отчет
ные

концер
ты,

фотоот

группа №5 2 4 9 8 9 7 7 9 8 7 68

«Хрусталь группа №3 2 4 8 8 9 6 7 9 8 9 68

ный
колокольч

ик»
(5-7 лет)

группа №6 2 4 8 8 9 6 7 9 8 9 68 чет на сайт
ДОУ

группа №4 2 4 8 8 9 6 7 9 8 9 68

Игровая
студия

«Сказка на
ладошке»
(2-4 года)

группа №1 2 4 9 9 8 7 8 8 8 8 68 Конкурсы,
фестивали,

откры
тые

занятия,вы
став
ки,

фотоот
чет на сайт

ДОУ
Юный

футболист
первого
уровня»
(4-5 лет)

группа №5 2 2 4 9 9 8 7 8 8 8 68 Конкурсы,
фестивали,
соревнова
ния, откры

тые
занятия

совместно
с родите

лями
фотоот

чет на сайт
ДОУ

Юный
футболист

второго
уровня»
(5-7 лет)

группа №3 2 2 4 9 9 8 7 8 8 8 68

группа №6 2 2 4 9 9 8 7 8 8 8 68

группа №4 2 4 8 8 9 6 7 9 8 9 68

Приложение 4
к приказу заведующего
МАДОУ ЦРР – «Д/с № 170»
от 29.08.2023 № 163-осн

Состав специалистов по платным образовательным услугам
на 2023/2024 учебный год

Наименование платной
образовательной услуги

ФИО специалиста,
должность

Сведение о специалисте

Хореографическая студия
«Искорки» (3-7 лет)

Повелягина Татьяна
Витальевна, воспитатель по
хореографии

Высшее образование, высшая
квалификационная категория,
педагогический  стаж – 21 год,
награждена Почетной грамотой
Министерства образования РФ

Юный футболист первого и
второго уровня» (4-7 лет)

Нестерова Тамара Павловна,
инструктор по физической
культуре

Высшее образование, высшая
квалификационная категория,
педагогический  стаж – 28 лет,
присвоено звание «Мастер
спорта», «Ветеран труда
Алтайскогг края», награждена
нагрудным знаком «Почетный
работник общего образования
РФ»

«Мой мир (3-7 лет)

Игровая студия «Сказка на
ладошке» (2-3 года)

Благодацкая Наталья
Владимировна, воспитатель по
изобразительной
деятельности, педагог-
психолог

Высшее образование, высшая
квалификационная категория,
педагогический  стаж – 27 лет,
присвоено звание «Ветеран
труда Алтайскогг края»,
награждена  нагрудным знаком
«Почетный работник общего
образования РФ»

«Хрустальный колокольчик.
Звоночки» (3-5 лет)
«Хрустальный колокольчик
(3-7 лет)

Леонидова Наталья
Александровна, музыкальный
руководитель

Высшее образование, высшая
квалификационная категория,
педагогический  стаж – 21 год,
награждена Почётной грамотой
Министерства образования и
науки Алтайского края»,
Почетной грамотой
Министерства просвещения
Российской Федерации, занесена
на городскую Доску почёта
«Учительская слава г.Барнаула».